O primă parte este alcătuită din reeditarea
corespondenței Harietei Eminovici, sora poe-
tului, către Cornelia Emilian și fi ica acesteia,
din volumul tipărit la Librăria Frații Șaraga,
Iași, 1893 (Henriette și Mihail Eminescu. Scri-
sori către Cornelia Emilian și fi ica sa Cornelia.
Colecțiunea Șaraga, Iași). Cele LXXVI de epis-
tole datează din perioada 3/15 mai 1887 până
la 31 martie 1889, expediate din Botoșani,
unde poetul a stat în îngrijirea surorii sale,
Harieta, nici ea însă în deplinătatea puteri-
lor fi zice („Ieu sunt paralizată de amândouă
picioarele de la etatea de 5 ani și pot merge
destul de rău numai prin ajutorul unor mașini
cari sunt în greutate de 5 oca de fi er” – 19/31

Mai, 1887), după eliberarea din ospiciul de la
Mănăstirea Neamț. Scrisorile au o valoarea
documentară incontestabilă și au fost utilizate
din plin de către biografi i poetului, dar adu-
cerea lor acum în circulația publică este cât se
poate de utilă tocmai pentru a pune în cunoș-
tință de cauză pe aceia care sunt interesați de
condițiile în care a trăit Mihai Eminescu într-o
perioadă de cumpănă a vieții sale.